arz etmeyen muhtelif meselelerin ele alındığı bölümler olmak üzere temelde iki kısma

ayrılmaktadır. Mezhep içi tercihin ele alındığı birinci kısımla ilgili mütekaddim

dönemden itibaren farklı çalışmalar yapılmıştır. Belki ilk çalışmalardan birisi olarak

sayılabilecek eser Ebû’l-Leys es-Semerkandî’nin (v. 373/983) Mecmûu’n-nevâzil’idir.

Daha sonra yapılan Kâdîhân’ın (v. 592/1196 Fetâva Kâdîhân mukaddimesi ve

Gaznevî’nin (v. 593/1198) el-Hâvi’l-kudsî isimli eseri alanın temelini teşkil

etmektedir. Müteahhir dönem Hanefî fakihlerden İbn Kemâl’in (v. 940/1534)

ettiği kimseler arasında Ahmed Fâris eş-Şidyak (v. 1304/1887), Yusuf es-Saydâvî (v.

1307/1890) ve Abdurrahman Nâcim (v. 1313/1895) gibi zatlar vardır.9

Mehmed Zihni Efendi’nin kitaplarında rastladığımız “kişisel gayretle birçok

bilginin elde edilebileceğini” ifade eden sözlerinden yola çıkarak onun ilim hayatına

hocalarının yanında kendi gayret ve azminin de büyük katkısı olduğunu söyleyebiliriz.

2. Meslek Hayatı

Mehmed Zihni Efendi Meslek hayatına 1280/1864 yılında Bâbıâli Meclis-i

Vâlâ Mazbata Odası’nda başlamıştır. Burada mülazım olarak altı ay kadar çalıştıktan

sonra ücret almaya başlamış ve 1283/1867 yılında kadrolu devlet memurluğuna

yükselerek görevine devam etmiştir. Yaklaşık dört yıl bu görevine devam eden

Mehmed Zihni Efendi, 1285/1868’de Matbaa-i Âmire’de Takvim-i Vakâyi gazetesinin

musahhihlik ve kâtipliğini yapmaya başlayarak on yıl sürdürdüğü bu görevde birçok

kitabın tashîhini ve kendi eserlerinden bir kısmının yazımını tamamlamıştır. Bu

görevine devam ederken 1296/1879’da Mekteb-i Sultâni Edebiyat-ı Arabiyye

muallimliği görevine gelerek kısa bir süre bu iki vazifeyi birlikte devam ettirmiştir.

1879’da on bir yıldır çalıştığı Matbaa-i Âmire’den istifa ederek Mekteb-i Sultânî’deki

öğretmenlik görevine devam etmiştir. Zihni Efendi aynı zamanda Mekteb-i Mülkiye-i

Şâhâne’de 1300/1883’te fıkıh usulü dersi ve 1309/1892’de Arapça dersi vermeye

başlamıştır. Mekteb-i Mülkiye-i Şâhâne’de yirmi üç yıl görevini sürdüren Mehmed

Zihni Efendi 1323/1906 yılında buradaki görevinden istifa etmiştir.10

Zihni Efendi Meclis-i Kebîr-i Maârif âzâlığından sonra, 1320/1902 yılında,

Encümen-i Teftîş ve Muâyene Riyâseti’ne getirilmiştir. 1326/1908 yılında da Meclis-

i Maârif Dâire-i İlmiyye âzalığı görevine getirilmiştir. İlminden istifade edildiğinden

ve eğitim-öğretime sunduğu katkılardan dolayı Zihni Efendi yaş sınırlaması

kanunundan istisna edilmiş ve görevine devam etmesi sağlanmıştır.11

9 Arslan, Son Devir Osmanlı Alimlerinden Mehmed Zihni Efendi, 32-33.

görevini layıkıyla yerine getirmesi ve en iyi şekilde vazifelerini ifa etmesi sebebiyle

birçok ödül ve nişan almıştır. Mehmed Zihni Efendi’nin memuriyet yıllarının büyük

bir kısmı Sultan II. Abdülhamit döneminde geçtiği için aldığı madalyaların büyük bir

kısmı onun zamanına aittir. Bu madalyalar 3. rütbeden Mecîdî Nişan-ı Zîşânı

(1304/1887), 3. Rütbeden Nişân-ı Âli Osmanî Zîşanı (1307/1890), 2. rütbeden Mecîdî

Nişan-ı Zîşânı (1316/1898), 2. rütbeden Nişân-ı Âli Osmanî Zîşanı (1318/1900) ve 1.

Rütbeden Mecîdî Nişân-ı Zîşânı (1325/1907)’dır.13

Bu nişanların yanı sıra 1305/1888’de Uluslararası Oryantalistler İlmî

Kongresi’ne göndermiş olduğu eserleri sebebiyle de İsveç-Norveç hükümetinden altın

madalya kazanmıştır. Galatasaray Mekteb-i Sultanîsi’ne Zihni Efendi’nin oğlu

tarafından takdim edilen bu madalya halen Galatasaray Lisesi’nde sergilenmektedir.14

Bu bölümde müellifin farklı alanlardaki bu eserlerine yer vereceğiz.

1. Ni’met-i İslâm

Mehmed Zihni Efendi’nin en meşhur ve mufassal eseridir. Aynı dönem içinde

bu hacimde yazılmış bir başka eserin olmaması da Ni’met-i İslâm’ın önemini

artırmaktadır. Müellif, eseri eş-Şürünbülâlî’nin (v. 1069/1659) Merâkı’l-felâh isimli

eseri ile et-Tahtâvî’nin (v. 1231/1816) Merâkı’l-felâh’a yaptığı hâşiyeden

faydalanarak yazmıştır. Ni’met-i İslâm ilmihal konularına mutabık Arapça, Farsça ve

Türkçe beyitlerle süslenmiş, edebî bakımdan zengin bir ilmihaldir. Eserde İslam’ın

temel itikâdî ve amelî kaidelerinin yanında insanlara sağladığı faydadan bahsedilmiş,

salveleden sonra Mehmed Zihni Efendi’nin kız çocuklara bir hitabı yer alır.35

Eserin bazı kısımlarında kelimelerin Arapça karşılıkları verilmiş, bölüm

sonlarında ise “Edebî Vazifeler” başlığı altında çocuklarda sağlam bir karakterin

oluşması için birtakım öğütlerde bulunulmuştur. Kitabın yazımı Ni’met-i İslâm

eserinde olduğu gibi 1312/1895 senesinde bitirilmiştir. 1312, 1316, 1319 ve 1334

tarihlerinde dört baskısı yapılmıştır. Bu eserden sonra aynı okulun dördüncü sınıf

öğrencileri için de Hanımlar İlmihali adında bir eser kaleme almıştır.36

6. Menâr Şerhine Ta’likât

Mehmed Zihni Efendi’nin ta’likatını yaptığı bu eser, Ebü’l-Berekât en-

Nesefî’nin (v. 710/1310) fıkıh usûlü alanında kaleme aldığı Menârü’l-envâr adlı

eserine Abdullatif Efendi (v. 797/1395) tarafından yazılan şerhidir. Eserin baskıya

hazırlanması bazı tashihler ve ilave açıklamalarla “ta’likât” şeklinde yapılmıştır.

Mehmed Zihni Efendi bu çalışmasında eserde bilinmemesi muhtemel kelimelerin

anlamlarını açıklamış, bazı yerlerde tenkitlerde bulunup bazı yerlerde de yarım

bırakılan hadislerin tam metinlerine yer vermiştir. Kitap Matbaa-i Âmire’de

1292/1875’te basılmıştır.37

7. Sihâmü’l-İsâbe fî Kenzi’d-Deavâti’l-Müstecâbe Tercümesi

Kitabın aslı es-Süyûtî’ye (v. 911/1505) aittir. Esere “Kendisinden ümit edeni

hayal kırıklığına uğratmayan, kendisine dua edeni reddetmeyen Allah’a hamd olsun”

diyerek başlayan Mehmed Zihni Efendi eseri Türkçe’ye tercüme etmiştir.38

35 Lütfiye Kılıçaslan, Kadın Eğitimi Açısından Mehmed Zihni Efendi (İstanbul: Marmara Üniversitesi,

tarafından basılmıştır. Kendisinden sonra yazılan, birçok eseri de etkileyen

Meşâhîru’n-Nisâ’da yalnızca olumlu yönde şöhret sahibi olmuş kadınlar değil,

olumsuz örneklere, hatta erkek olduğu halde kadın ismi kullanan bazı kimselere de yer

verilmiştir. Eserin ilk cildi 1294/1877’de, ikinci cildi ise 1295/1878 yılında Maarif

Nezareti’nce basılmıştır.54 Eser ayrıca Muhammed Hasanhan tarafından “Hayrât-ı

Hısân” ismiyle Farsça’ya tercüme edilmiş ve 1304/1886 yılında Tahran’da

basılmıştır.55

19. el-Hakâik mimmâ fi’l-Câmi’i’s-Sağîr ve’l-Meşârik min Hadîsi

Hayri’l-Halâik

Bu eser es-Süyûtî’nin el-Câmiu’s-sağir fî hadîsi’l-beşîr ve’n-nezîr’i ve

Radıyyüddin es-Sâğânî’nin (v. 650/1252) Meşâriku’l-envâri’n-nebeviyye min sıhâhi’l

ahbâri’l-Mustafaviyye adlı eserlerden şârihlerinin zayıf gördüğü hadisler çıkartılarak

bir tertibe konulup tercüme edilmesiyle oluşturulmuştur.

Eser iki kısım şeklinde düşünülmüş, birinci bölümde râvî sahabilerin hal

“Hristiyanlığa Reddiye” adıyla basılmıştır. Bu baskısında ön söz ve son söz kısımları

eklenmiş ve bu kısımlarda birçok bilgiler aktarılmıştır. Kitap Matbaa-i Âmire’de

1291/1874 yılında basılmıştır.60

60 Ermiş, Mehmed Zihni Efendi, 105.

Şöyle ki, Allah (c.c) her bir hayza karşılık bir aylık bir müddet tayin

etmiştir. Her ne kadar temizlik süresinin yirmi günden daha az olması muhtemel olsa

da kadınların geneli ayda bir kere hayız olur. Hayız müddetini on gün olarak

aldığımızda geriye kalan yirmi gün temizlik müddetidir.72

Tahâvî (v. 321/933), Serahsî (v. 483/1090) ve Kudûrî de (v. 428/1037) bu

durumda olan bir kadın için temizlik müddetinin yirmi gün olacağını belirtir.73 Ayrıca

Serahsî, sonraki dönem metinlerinde çokça zikredilen “on gün hayız geriye kalan

temizliktir” ifadesini kullanır ve geriye kalandan maksadın yirmi gün olduğunu ifade

eder.

Sonraki dönem fakihlerinden İbnü’s-Sââtî (v. 694/1295), Sadruşşerîa (v.

747/1346), Molla Hüsrev (v. 885/1481) ve İbn Nüceym de (v. 970/1563) temizlik

süresinin yirmi gün olarak takdir edileceğini belirtirler.74

Tespit edebildiğimiz kadarıyla, Hanefî fakihleri arasında Zihni Efendi’nin

belirtmiş olduğu on beş gün görüşünü sadece Şürünbülâlî tercih etmiştir.75 İbn Âbidîn

ve Meydânî (v. 1298/1881), mezhebin kitaplarının çoğunun yirmi gün görüşünde

olduklarını, hatta Nuh Efendi’nin (v. 1070/1660) bu hususta mezhebin ittifakını

naklettiğini belirtirler. Bununla birlikte Şürünbülâlî’nin bu konuda mezhebe muhalefet

ettiğini ifade ederler.76

72 Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, el-Asl, thk. Mehmed Boynukalın (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2012),

2/6.
73 Ebûbekir er-Râzî Cessas, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî, thk.

geciktirme” şeklinde kayıtlayarak Tahtâvî’nin söylemediği bir şeyi ona nispet etmiştir.

Problemli olan ikinci husus ise Zihni Efendi’nin, çok olan geciktirmenin bir

özre mebni olsun ya da olmasın her halde tahrîmen mekruh olacağını ifade etmesidir.86

Mezhebin önde gelen fakihlerinden Cessâs (v. 370/981), Serahsî (v. 483/1090),

Burhâneddîn el-Buhârî (v. 616/1219), Zeylaî (v. 743/1343), İbn Emîru Hâc (v.

879/1474), İbn Âbidîn ve Tahtâvî gibi isimler, yolculuk, hastalık ve yemeğin hazır

olması gibi sebeplerin tahrîmî kerahet hükmünü iptal edeceğini belirtmiştir.87 Ayrıca

yaptığımız okumalarda Zihni Efendi’nin belirtmiş olduğu bu görüşe sahip başka bir

fakihe rastlayamadık.

taksim yapılır.101 Şürünbülâlî, Merâkı’l-felâh’ta yaptığı bu taksim ve icma ifadesi için

bir kaynak vermese de Dürerü’l-hükkâm’a yaptığı hâşiyede bunu Cevhere’den

naklettiğini belirtir.102 Yine Haskefî (v. 1088/1677) ve Meydânî, Cevhere’yi kaynak

göstererek, İbn Nüceym ise kaynak göstermeksizin bu taksimi yapar.103 Haddâd (v.

800/1398) ise bu taksimi “şeyhimiz Muvaffakuddin104 bu şekilde ifade etmiştir”

diyerek şöyle gerekçelendirir: “Su, temizliği ve necisliği hususunda şüpheli bir hale

gelmiştir. Onlar yakînî olarak abdestsiz olduklarında şüpheli bir suyla hadesleri

ortadan kalkmaz. Onlar abdestli iseler necisliği şüpheli olan bir suyla namazları batıl

yeterli bilginin bulunmaması bu kitabın güvenilirliğini zedeleyen bir durumdur.

Örneğin, Keydâni’nin Hülâsa isimli eseri Maveraünnehir beldelerinde çokça okutulup

ezberlense bile müellifi hakkında yeterli bilgi bulunmamakta ve kitapta birçok zayıf

görüş yer almaktadır. Kuhistânî’nin (v. 962/1555) eserleri ve Molla Miskin’in (v.

954/1547) Kenz şerhi de bu tür kitaplardandır.113

Fetva verilecek kitabın aşırı derecede muhtasar olması da bu kitaptan fetva

verilmesine engel bir durumdur. Şöyle ki kitabın müellifi muteber bir alimdir. Ancak

aynı zamanda bu eser okuyucunun yanlış anlamasına neden olabilecek kadar kısa

olmayan bir kemik olması sebebiyle diğer kemikler gibi temiz olduğunu belirtir. İkinci

rivayete göre ise, sinirdeki hayatın onun necis olduğuna delalet ettiğini belirtmekle

birlikte herhangi bir tercihte bulunmaz.230 Fakat el-Muhtasar’ında meytenin sinirinin

temiz olduğunu ifade eder.231

Mergînânî (v. 593/1197) sinirin temiz olduğunu belirtir.232 Kâsânî’de (v.

587/1191) meytenin, sinir, kemik, kıl ve boynuz gibi sert ve içinde kan bulunmayan

uzuvlarının necis olmadığını “Bunlar ashabımız katında necis değildir.” şeklinde kesin

bir ifadeyle belirtir.233 Mezhebin önde gelen metin müelliflerinden Mevsılî (v.

228 Cessas, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî, 1/298.

683/1284), İbnü’s Sââtî (v. 694/1295), Molla Hüsrev (v. 885/1480) ve İbrâhim el-

Halebî (v. 956/1549) sinirin temiz olduğu görüşünü tercih eder.234

İbnü’l-Hümâm, sinir ve benzerinin temiz olduğunu: “Bu hususta ashabımız

arasında ihtilaf yoktur” şeklinde, Kâsânî’nin ifadesinde olduğu gibi tekitli bir biçimde

ifade eder.235 İbn Nüceym ise İbnü’l-Hümâm’ın temizliği hususunda ihtilaf olmayan

meseleler arasına siniri dâhil etmesini eleştirir ve bu konuda İbnü’l-Hümâm’ın

Kâsânî’ye tâbî olduğunu belirtir.236

İbn Emîru Hâc (v. 879/1474) konuyu farklı bir şekilde ele alır ve “Her ne kadar

meşâyihımızdan meşhur olan (sinir ve kemiğe) ölüm ve hayatın sirayet etmemesi olsa

da ölümün bizzat kendisi müneccis değildir. Müneccis olan akıcı kan ve necis rutubet

sebebiyle ölümdür ki bu, sayılan şeylerde asaleten mevcut değildir.” der.